tonsure des clercs ; 4° touchant les femmes des clercs mariés.

Le cardinal Bertrand répondit au premier article que le clerc, ne pouvant être jugé que par l'Eglise, l'accessoire, savoir le larcin, devait suivre le principal : « Cum ad Ecclesiam solum pertinet cognoscere de clericis, laici non possunt nec debent se intromittere de rebus furatis ; quia ad eum pertinet accessorium, ad quem principale ; sic enim laici habent indirecte cognitionem clericorum, et multi possent fingere notorium quod non esset ».

Il répondit au second article que les clercs mariés, étant sujets à la justice ecclésiastique quand ils portent la tonsure et l'habit des clercs, de quelque crime qu'ils soient atteints, le juge d'église peut les redemander au juge séculier et employer à cela les excommunications : « Si clericus conjugatus deferat tonsuram et vestes clericales, et in tali habitu capiatur per iudicem sæcularem, cum de jure et consuetudine notoriis tales clerici quantum ad delicta sint de foro Ecclesie, officiales nullam faciunt injuriam dominis temporalibus, si compellant eos per sententias excommunicationis, ad abstinendum a cognitione talium delictorum ; quia quocumque modo delinquantur, cognitio pertinet ad prælatos ».

Il répondit au troisième article, que quoique le clerc marié ne portât ni l'habit ni la tonsure des clercs, il ne laissait pas de jouir du même privilège qu'eux, s'il était notoire qu'il fût clerc ; que s'il était douteux, le juge d'église devait en juger pendant que le magistrat l'aurait en garde.

Quant au quatrième article, le cardinal répondit que, si la coutume de quelque église était de n'assujettir les femmes des clercs mariés qu'au tribunal de l'Eglise, on devait la maintenir, parce qu'elle était conforme aux lois impériales.

Le cardinal prétendit encore contre les barons, que les évêques peuvent faire saisir et emprisonner les clercs dans tous leurs diocèses, puisque la juridiction spirituelle s'étend partout aussi bien que la temporelle, et que les crimes des clercs demeurent souvent impunis, si les évêques ne pouvaient les arrêter partout : « De jure divino et humano licitum est prælatis et eorum iudicibus capere clericos ubique, quia non est dare locum, ubi non sit jurisdictio spiritualis, sicut temporalis. Unde talis captio clericorum, que est spiri-

tialis et de foro ecclesiastico, potest, et debet fieri per judicem ecclesiasticum, et non per alium quemcumque. Et nisi ita fieret, quod capi possent clerici per judices ecclesiasticos ubique, sapissimè delicta clericorum remanerent impunita, cum per laicos non possint capi absque sententia excommunicationis a canone incurrenda propter hoc ».